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Введение
Вопрос традиционного в XXI веке представляет интерес для исторической науки. Сохранение и развитие традиций под влиянием модернизации, их черты в устройстве общества, стали объектом многих исследований для понимания места традиций в современном мире. Этнография как историческая наука располагает большим набором научных методов, которые помогают учитывать множество факторов, которые дают возможность комплексно изучить и анализировать традиции.
Данная работа посвящена общинным традициям в индустриальных корпорациях в Японии. В ней рассматриваются различные модели традиционных структур социальной жизни в Японии, их развитие на протяжении второй половины XIX – начала XXI века, и их функционирование в условиях индустриальных корпораций. Основной проблемой, которая заключена в моей работе, является задача выяснения причин, по которым в современных японских корпорациях сохраняются многие традиционные модели общественной организации.
Актуальность этой темы связана с тем, что в связи с глобализацией в XXI веке значение традиционного поставлено под вопрос. Мир ищет новые и универсальные способы решения своих проблем, поэтому зачастую традиции воспринимаются как нечто устаревшее, экзотическое и не умеющее приспосабливаться к новым условиям. Для пересмотра роли традиций в современности можно обратиться к Японии, потому что уникальность японской культуры дает богатую почву для опровержения подобных точек зрения. На примере понимания места традиций в японских индустриальных корпорациях, во-первых, можно понять причины успеха корпоративного сектора японской экономики на протяжении полутора веков, во-вторых, проследить трансформацию традиций с течением времени, и в-третьих, узнать степень важности влияния традиций на современность.
О степени изученности этой проблемы можно судить по исследованиям в этой области. В составе историографии моей темы есть много статей энциклопедического характера на английском языке японских и американских авторов, и несколько работ на русском языке. Что интересно, три из них являются диссертациями отечественных исследователей, это самые современные из всех материалов, они написаны в 2006, 2009 и 2015 годах соответственно. Это работы Леонтьевой Л. Е. «Японские корпорации и корпоративные группы. Эволюция институтов», Овчинникова Д.Л. «Корпоративная культура в России и Японии: сравнительный анализ», и Стоногиной Ю. Б. «Бизнес-коммуникации в Японии как национальный социокультурный феномен». Они были самыми информативными и комплексными работами, наиболее подробными и близкими к моей теме из всех, что я прочитала.
Множество экономических исследований посвящено изучению феномена успеха японской экономики, социологические работы сообщают данные о традиционных социальных институтах в доиндустриальный, индустриальный, и постиндустриальный период, исторические труды рассматривают исторические условия развития японского общества в XIX, XX, XXI веках. Моя же работа, скорее, принадлежит к сфере социальной антропологии, благодаря данным которой можно связать в общую картину данные экономики, социологии и истории, что необходимо для комплексного анализа и нахождения причин для ответа на заданный вопрос.
Объектом данного исследования являются общинные традиции в индустриальных корпорациях.
Предметом исследования является трансформация моделей традиционных социальных структур и причины их устойчивости в условиях корпоративного сектора индустриальной экономики Японии.
Главной целью моей работы поставлена цель объяснения причин сохранения общинных традиций в индустриальных корпорациях. Связанными целями будут отслеживание динамики трансформации этих традиций, и в результате - выяснение места традиций в современном корпоративном секторе японской экономики и их значение.
У данной работы есть несколько задач. Первая – это ознакомиться с отечественной и зарубежной литературой, которая освещает тему общинных традиций в индустриальных корпорациях сквозь призму истории, экономики, социологии и антропологии. Вторая – это определить именно те модели общинных традиций, которые трансформировались и применяются в современных японских корпорациях. И третья – выделить главные принципы, благодаря которым общинные традиции остаются актуальными, сохранились и действуют как рабочие схемы в современных условиях.
В роли исследователя я постараюсь грамотно изложить содержание этой работы, раскрыть проблематику, доказать и выяснить значение традиций, и добиться всех поставленных целей в ее основной части.

Глава 1. Модели традиционных структур в деревне и в городе.
Модели японской семьи – иэ, дозоку
Семейная иерархия была основой семейных отношений на протяжении всей истории Японии. Под воздействием модернизации традиционная модель семьи изменилась в новых условиях, и, адаптировавшись к ним, стала одной из тех традиционных структур, которые легли в основу современной организации бизнеса в Японии. Поскольку исследование трансформации традиционного в течение времени и его использования в современности является одной из главных целей моего диплома, в первой главе я рассмотрю несколько таких моделей, и начну с исторических форм японской семьи – дозоку и иэ.
Дозоку
В западных обществах родственная организация почти потеряла свое значение, а в Японии она сохраняется и сейчас. Патрилинейная система родства выполняет некоторые функции в общественной жизни Японии и иногда контролирует ее, превращаясь в другие системы со схожими целями. Японская семья является элементом такой родственной организации. Японская родственная группа - это группа, состоящая из основной семьи и ее дочерних семей, которые связаны друг с другом патрилинейным родством. Обычно, основной семьей является семья старшего сына. Ответвленные семьи – это семьи вторых и третьих сыновей. Такая структура получила название «дозоку».
Объединение дозоку долгое время было основной социальной группой японского народа. Оно существовало задолго до создания феодальной системы более 700 лет назад[footnoteRef:1]. Как отмечает Кейт Браун, «одной из особенностей японского феодализма является то, что отношения между феодалом и вассалом основывались не на их индивидуальном контракте, а на контракте между ними в качестве глав дозоку»[footnoteRef:2]. Глава одной группы дозоку вступал в вассальные отношения с главой более могущественной группы дозоку. После Реставрации Мэйдзи западная культура повлияла на все области жизни в Японии, но принцип организации общественной жизни и установления иерархии почти не изменился. Социальная структура общества по-прежнему была тесно связана с дозоку. С наступлением индустриализации, урбанизации, и в особенности, после Второй Мировой войны, эта система родственных отношений стала переходить из деревни в город, а позже использоваться в бизнесе. [1: Приндл, Питер. Peasant-Worker Households and Community-Based Organizations in Rural Japan. Modern Asian Studies, Vol. 19, No. 2 (1985). С. 21.] [2: Браун, Кейт. Dōzoku and the Ideology of Descent in Rural Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 68, No. 5 (Oct., 1966). С. 21.]

Для лучшего понимания структуры дозоку обратимся к абстрактному примеру. Представим горную деревню в одной из префектур, разделенную на несколько районов. В одном из них проживает сорок семей, и они живут на этой земле уже несколько веков. Эти сорок семей поделены на десять родственных групп одной системы дозоку, и все они по мужской линии являются потомками общего предка. Семья, глава которой сменяется старшим сыном, становится основной семьей. Семья второго или третьего сына становится дочерней семьей, от которой отделяются семьи внуков. Все они объединены вокруг главной семьи, которая рассматривается как первоисточник ответвлений, которые должны ей подчиняться. Например, члены дочерних семей должны поздравлять членов основной семьи в Новый Год, приглашать их на праздники и помогать в устройстве фестивалей, поддерживать в организации свадеб или похорон[footnoteRef:3]. В свою очередь, основная семья должна помогать дочерним семьям преодолевать экономические трудности, например, делать им скидку на аренду земли. Семьи каждой группы дозоку в этой деревне живут рядом друг с другом, так что родственная группа является одновременно территориальным объединением, и единство усиливается. [3: Бефу, Харуми. Patrilineal Descent and Personal Kindred in Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 65, No. 6 (Dec., 1963). С. 10.
]

Группы дозоку существуют не только в деревнях, но и в городах. Например, в Киото аптекари и продавцы одежды развивают свой бизнес через родственные отношения[footnoteRef:4]. Основная семья выполняет функции головного офиса, а дочерние семьи становятся филиалами. Большинство японских дзайбацу – фирм, в основе иерархии которых лежит семейное родство, были разработаны на основе отношений дозоку. [4: Симизу, Акитоси. Ie and Dozoku: Family and Descent in Japan. Current Anthropology, Vol. 28, No. 4, Supplement: An Anthropological Profile of Japan (Aug. - Oct., 1987). С. 15.]

Харуми Бефу подчеркивает, что японская семья рассматривается не как независимая индивидуальная семья, а как элемент группы дозоку[footnoteRef:5]. Члены семьи соблюдают и хранят те же традиции, которых придерживается вся группа дозоку. [5: Бефу, Харуми. Patrilineal Descent and Personal Kindred in Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 65, No. 6 (Dec., 1963). С.]


[…]

Объяснение устойчивости общинных традиций в индустриальных корпорациях
В завершение моей работы мне бы хотелось подвести итоги всему, что написано выше, обозначить результаты исследования и прийти к обоснованным выводам. Главным ответом на всю мою работу будет объяснение устойчивости традиционных общинных черт в условиях современных индустриальных корпораций.
На примере всех рассмотренных форм объединений – различных систем родства и индустриальных корпораций, можно выделить несколько общих принципов, которые лежат в основе таких ассоциаций. Они и будут конкретным определением сути общинных традиций.
Первый принцип – это личная сознательность каждого участника подобного коллектива. Каждый член объединения является ответственным за правильную работу всей системы, но верно и обратное – весь коллектив отвечает за каждого из своих членов. Роль личности в коллективе на первый взгляд, кажется небольшой, однако правильная работа коллектива обеспечена чётким осознанием своей роли в организации общих процессов. Отсюда вытекает ответственность за свои действия и невозможность нарушить данное слово. На них базируется доверие, пронизывающее все рассмотренные схемы – от межсемейных отношений до бизнес-отношений внутри корпораций.
Второй принцип – это грамотная вертикальная и горизонтальная иерархия любой общественной организации. Благодаря ей, объединение любого размера может выполнять различные задачи без помех и замедлений на разных этапах деятельности. Грамотно отлаженный механизм распределения обязанностей, при внедрении в любой коллектив, в любое время становился одним из важнейших факторов его стабильного функционирования.
Третий принцип – это уважение каждого из участников объединения друг к другу. В этом принципе содержится уважение к старшим – родителям в рамках семьи, администрации в рамках общины и руководителям в рамках корпорации. Однако возраст, хоть и добавляет уважения, все же не является главной характеристикой для уважения одного человека другим. Все участники процессов уважают друг друга априори. Это проявляется в совместной организации трудовых процессов, одинаково комфортных для всех членов объединения, в принятии решений на основе консенсуса в коллективе любого масштаба, и во взаимном доверии.
Все три принципа одинаково тщательно соблюдались и соблюдаются в сельских и городских общинах, в родственных и неродственных традиционных объединениях, в корпорациях различной формы. Они, сформированные за несколько веков в условиях сельских общин, оказались универсальными и гибкими, способными адаптироваться к любым условиям и принимать новые формы с течением времени, не теряя своей сути. Подробно разобрав формы традиционных объединений и структуру индустриальных корпораций, выделить эти принципы, лежащие в основе их устройства, было не сложно, хоть они и не являются очевидными на первый взгляд. Нужно было найти общий связующий стержень, и после изучения каждой приведенной в пример структуры, можно с уверенностью сказать, что им являются эти три принципа.
Эти принципы также являются условиями сохранения и трансформации традиций. Благодаря им, традиционные элементы японской культуры смогли адаптироваться к новым условиям, сохраняясь с использованием накопленного опыта, нашедшего применение в эпоху трансформации. Их роль имеет большое значение и лежит в фундаменте успешной сельскохозяйственной экономики, затем в индустриализации, урбанизации и, наконец, превращении сельской отсталой страны в мирового лидера по многим отраслям. Личная сознательность, грамотная иерархия и взаимное уважение, являются той связкой, которая позволяет японскому коллективу любого масштаба и направления интенсивно развиваться и никогда не терять своей актуальности. Они обеспечивают постоянную оптимизацию совместной работы и эффективное использование ресурсов. Грамотно организованный и слаженный рабочий механизм всегда будет востребован в японском коллективистском обществе. С умением приспосабливаться к новым условиям и трансформироваться, вбирая в себя все самое лучшее, он не утратит своей функциональности. А поскольку в Японии он является носителем традиций, то можно сказать, что вопрос традиционного в современной жизни Японии будет актуален еще долгое время.

Заключение
В заключение данной работы можно сказать, что работа с источниками позволила мне собрать и анализировать достаточно информации, чтобы комплексно изучить трансформацию общинных традиций в индустриальных корпорациях Японии. Широкий выбор материала, написанный с разных точек зрения, общее и детальное рассмотрение объекта моей работы с позиций истории, экономики, социологии, помог мне обозначить и уловить трансформацию гибкой традиции в современном мире.
Как и предполагалось, традиционный аспект действительно имеет фундаментальное значение в организации работы японских корпораций. Пристальное внимание к его проявлениям сделало возможным выделить причины актуальности и значения традиций в современной японской экономике. Также мне удалось сформулировать неочевидные на первый взгляд, но в итоге оказавшиеся базовыми, традиционные принципы, на основе которых можно объяснить успех японской экономики. Трансформацию традиций в условиях индустриализации, урбанизации и миграционных процессов получилось проследить, в связи с чем и удалось выделить те элементы традиции, которые в любых условиях – от сельской общины до индустриальной корпорации, оставались неизменными. Значение традиций в условиях современности на примере японских индустриальных корпораций нельзя отрицать и недооценивать.
Примечательно, что большинство трудов, которые были прочитаны мной, либо вовсе упускали вопрос значения традиций, либо не связывали его с развитием общества или корпоративного сектора экономики. Возможно, для экономиста или социолога этот вопрос кажется не столь важным, честно говоря, автор этой работы тоже не ожидала, что роль традиций в японских корпорациях окажется такой большой. Только благодаря обширности этнографического познания стало возможным провести комплексный анализ исследуемого предмета. Теперь, на основании приведенных доказательств, в результате которых развитие, трансформация и роль традиционного в современности получилось проследить и обозначить, нельзя подвергать сомнению тот факт, что причины и объяснение многих успешных показателей индустриальных корпораций имеют традиционную основу.
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