Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу А.В. Наумовой
"Общинные традиции в индустриальных корпорациях Японии"

Автор в ходе работы над темой освоила значительный объем научной литературы. Поскольку сама
тема сочинения является в значительной мере междисциплинарной, Наумова А.В.
проанализировала исследования как этнографо-антропологического направления, так и работы по
истории, социологии и экономике Японии. При подготовке ВКР основательно проштудирована
как зарубежная литература вопроса — японских, американский, европейских авторов, так и
исследования отечественных специалистов по Японии.

Автор работы убедительно показала, что основы индустриального строя, поведенческих моделей,
свойственных японской индустриальной модели были заложены еще в доиндустриальный период,
в рамках сельских социальных институтов.

Автор выявила механизм своего рода трансфера организационных моделей сначала из малой
деревни в более крупные сельские образования, затем в городские территориальные сообщества и
в городские индустриальные корпорации. В то же время показано, что этот трансфер не был
прямолинейным. По сути базовые социальные структуры отчасти каждый раз «переизобретались»
заново. Тем самым автору удалось показать сложную диалектику социокультурной
преемственности, трансформации и инновации. В работе убедительно показаня нелинейность
процессов трансформации традиционных структур в современные городские и индустриальные
институты. Как правило, заимствовался и адаптировался к современности не сам традиционный
институт, а его масштабированная модель, «матрица» отношений и взаимодействий. При этом
сама адаптация традиционных моделей была избирательной, от каких-то моделей или их черт
новые сообщества и корпорации отказывались, а какие-то успешно инкорпорировали в
современные структуры.

Одновременно автор проанализировала механизмы преемственности и трансформации
идентичности японцев — от идентификации с малой деревенской общиной до индустриально-
корпоративной идентичности.

Показано стремление государства в предвоенный и военный период использовать общинные и
иные социальные структуры (в частности, возрастные классы и система фиктивного родства и
патронажа оябун-кобун) как низовой механизм социального контроля над населениям,
управлениями им. Общины в этом период рассматривались государством как важный ресурс
мобилизации и государственного управления. Формальный роспуск городских и сельских общин
в послевоенный период не привел к их фактической ликвидации как реально функционирующего
локально-территориального сообщества со множеством внутренних плотных связей и
разнообразных объединений. Анализ многофункциональной активности городских общин типа
сёнайкаи, осуществленный автором, убедительно доказывает этот тезис. По сути официальные
муниципальные структуры в своей управленческо-организационной деятельности опираются в
значительной мере на неформальные сети взаимодействия городских общин сёнайкаи.

Работа имеет важной значение не только для собственно исследований Японии, она вносит вклад
в разработку более общих актуальных вопросов — вопросов о природе и функционировании
традиционных культур и социальных институтов, механизмах сохранения традиции, способах
трансформации традиционных структур, вхождения их в современность, образования симбиоза с
современными институтами.

Это исследование имеет и прикладное измерение — оно анализирует на японском материале
важные вопросы относительно того, как наиболее рациональным и относительно безболезненным
способом могут меняться традиционные общества, как люди и сообщества с их традиционным

менталитетом и традиционными моделями поведения могут принимать и адаптироваться к
изменениям, успешно, без коренной ломки привычных структур включаться в процессы
модернизации, инновационной экономики, современной конкурентной политики.

Особенностью работы является то, что собственно этнографо-антропологические вопросы
рассматриваются в широком спектре вопросов политических и социально-экономических
трансформации японского общества. Однако обратной стороной этой характеристики работы
является то, что она порой утрачивает собственно этнографо-антропологический ракурс
рассмотрения проблематики. Ей не хватает конкретных этнографических описаний
внутрикорпоративны формальных и неформальных сообществ и практик, детальных
описательных характеристик корпоративной идентичности и ее проявлений.

К недостаткам работы следует также отнести ошибки в оформлении ссылочного аппарата, в
частности, кириллическое транскрибирование фамилий и имен авторов англоязычных работ.

Несмотря на существующий недочеты, работа заслуживает отличной оценки.
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